
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 

 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

AREA IV – Gestione Personale della Scuola  
Unità Operativa 8: Personale A.T.A. 
  

 

Alla Dirigente Scolastica dell’I.C.”F.Giannone” 
OPPIDO L. – PIETRAGALLA- TOLVE 

pzis03200v@istruzione.it 
 

Al collaboratore scolastico 
LOPIANO Antonio 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il DDG n. 1391 dell’11/08/2023 con cui è stata indetta una procedura selettiva per titoli 

per la copertura di n.590 posti da destinare ai servizi di pulizia nelle scuole; 
VISTA  l’ordinanza del Tribunale di Potenza datata 25/09/2024, con la quale è stato dichiarato 

il diritto del ricorrente a partecipare alla procedura di cui al DDG n. 1391 del 11/08/2023 
e, al contempo, è stato ordinato all’Amministrazione resistente di adottare gli atti 
conseguenziali per consentirgli di partecipare alla citata procedura, disponendo la sua 
ammissione alla selezione; 

VISTA la sentenza del Tribunale di Potenza n. 900/2024, acquisita con prot. 11002 del 
09/12/2024 che ha definito il giudizio di merito promosso dal Sig. Antonio Lopiano 
confermando quanto già statuito dal Tribunale di Potenza con l’ordinanza cautelare 
datata 25/09/2024; 

RITENUTO NECESSARIO dare piena attuazione alla predetta Sentenza; 
VISTO  il proprio provvedimento, prot.1 dell’08/01/2025, con il quale è stata disposta 

l’immissione in ruolo del sig. Lopiano Antonio in qualità di collaboratore scolastico con 
titolarità nella provincia di Potenza ed assegnazione provvisoria di sede per l’a.s. in 
corso; 

CONSIDERATO che, successivamente alla chiusura degli organici del personale ATA, i Dirigenti 
Scolastici dell’IIS “Di Pasca – Fortunato” di Potenza e dell’IC Oppido L.-Tolve-
Pietragalla hanno rappresentato la necessità di ottenere una ulteriore unità di 
collaboratore scolastico, come da richieste acquisite, rispettivamente, con prot. 13327 del 
21/10/2024 e prot. 14830 del 14/11/2024; 

VISTA la convocazione predisposta nei confronti del sig. LOPIANO Antonio, inviata a mezzo 
PEC da quest’Ufficio con prot. 281 dell’11/01/2025, con il quale si chiedeva di esprimere 
una preferenza fra le predette istituzioni scolastiche disponibili; 

RICEVUTO il modulo di scelta della preferenza dal sig. LOPIANO, acquisita da quest’Ufficio con 
prot.483 del 16/01/2025 con il quale esprimeva preferenza per l’assegnazione presso 
l’IIS “Di Pasca – Fortunato” di Potenza;  

PRESO ATTO della comunicazione del Dirigente Scolastico dell’IIS “Di Pasca–Fortunato” di 
Potenza, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 506 del 16/01/2025, con la quale 
comunica la “RINUNCIA alla richiesta di posto in deroga per 36 ore per il profilo di 
collaboratore scolastico per l’a.s. 2024/2025”; 

 

mailto:usppz@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pz@istruzione.it
http://www.istruzionepotenza.it/
mailto:pzis03200v@istruzione.it


 

Pag. 2 a 2 

PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 
 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 

C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito                  USR per la Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

 
 
 

DISPONE 
 

L’assegnazione del sig. LOPIANO Antonio, Cod. Fisc. LPNNTN92S21G942W, immesso in ruolo in 
qualità di Collaboratore scolastico, con titolarità presso questa provincia presso l’istituto scolastico 
di seguito indicato, per l’intero proseguimento dell’anno scolastico 2024-2025, ovvero fino al 31 
agosto 2025:  
 

Codice 
Meccanografico 

Tipologia di Istituto Denominazione e Comune 

PZIC82000C Istituto Comprensivo “F.Giannone” OPPIDO L. – TOLVE - 
PIETRAGALLA 

 
 

Il sig. Lopiano, al fine di sottoscrivere il contratto individuale di lavoro ed effettuare la presa 
di servizio, è invitato a presentarsi presso l’Istituto individuato in tabella entro la giornata di giovedì 

31 gennaio 2025; al contempo, la Dirigente Scolastica della scuola di destinazione avrà cura di 
comunicare la presa di servizio del sig. Lopiano all’Ambito Territoriale di Potenza e la contestuale 
predisposizione del contratto di lavoro. Il contratto avrà la decorrenza giuridica dall’01/12/2023 e 
decorrenza economica dalla presa di servizio. 

Il sig. Lopiano otterrà la sede definitiva di titolarità nella provincia di immissione in ruolo 
nell’anno scolastico 2025/26, previa partecipazione alle operazioni di mobilità, come previsto dalla 
normativa vigente per il personale ATA neo-immesso in ruolo. In mancanza, al Sig. Antonio Lopiano 
sarà attribuita, per l’a.s. 2025/2026, d’ufficio la sede definitiva di titolarità. 

 

LA DIRIGENTE                
- Claudia DATENA- 

      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

omissis

mailto:usppz@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pz@istruzione.it
http://www.istruzionepotenza.it/

